
„Nie wyr ęczam a mądrze pomagam”

Integracja uczniów niepełnosprawnych od wielu lat jest jednym z głównych
problemów edukacyjnych w wielu krajachświata, w Polsce wzbudza powszechne
zainteresowanie już od początku lat 90 – tych. Nowe możliwości wiążące się z powstaniem
szkół i klas o statusie integracyjnym zintensyfikowały dyskusje nad tym problemem, zarówno
naukowe, inspirujące liczne badania naukowe, jak też w wymiarze ogólnospołecznym.

Integracja organizowana odgórnie nie rozwiązała jednak problemu wcześniej
istniejącej u nas integracji ukrytej, wręcz przeciwnie nasilała go, poprzez rozbudzenie nadziei
rodziców dzieci niepełnosprawnychi umocnienie ich w przekonaniu,że każde dziecko może i
powinno uczyć się z pełnosprawnymi rówieśnikami i że w każdym przypadku jest to dla
niego najbardziej optymalna forma rozwoju.

Główne wartości, do których odwołuje się integracja w naszej szkole:
• Każde dziecko traktowane jest jako unikalna istota ludzka zdolna do rozwoju

duchowego moralnego, intelektualnego i fizycznego;
• Relacje międzyludzkie uznajemy za podstawowe dla naszego rozwoju i spełnienia się,

a grupa rówieśnicza jest tym miejscem, gdzie mogą się one realizować;
• Cenimy wartości ogólnoludzkie, takie jak: prawda, wolność, sprawiedliwość. W

szczególności cenimy rodzinę jako źródło miłości i wsparcia dla wszystkich swoich
członków;

• Cenimyśrodowisko naturalne jako podstawę życia,źródło piękna i inspiracji.

Obraz szkoły
Szkoła Podstawowa nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi im. I.J. Paderewskiego w

Libiążu
- Szkoła Podstawowa nr 4 została powołana w 1990r. W 1992r. stała

się szkołą pełno zorganizowaną – liczba uczniów – 1350, 42 oddziały
(najwyższy wskaźnik),

- Obecnie 501 uczniów 23 oddziały.
- 01.09.2000r. został powołany pierwszy oddział integracyjny po

wcześniejszych ustaleniach z Urzędem Miasta, Kuratorium Oświaty i
Uchwałach Rady Pedagogicznej, pościsłych konsultacjach z
dyrektorem Przedszkola Samorządowego nr 1 dotyczących
kontynuacji oddziaływań wychowawczych i dydaktycznych dzieci
niepełnosprawnych.

- W oddziale było 3 uczniów niepełnosprawnych
- Ścisła współpraca z władzami Miasta Libiąża, z Dyrektorem

Miejskiego Zespołu Administracyjnego, z PFRON, stosowne wnioski
i bariery architektoniczne powoli znikają: podjazd do szkoły,
platforma krocząca, drzwi bez progów, krzesła ergonomiczne, ławki
z regulowaną wysokością, dostosowane toalety, sprzęt rehabilitacyjny
uzupełniany na bieżąco (basen rehabilitacyjny, blokomoduły,
materace, piłki, rowerek rehabilitacyjny, itp. pomoce dydaktyczne –
na bieżąco uzupełniane)

- W 2001r. szkoła zmienia nazwę – Szkoła Podstawowa nr 4 z
Oddziałami Integracyjnymi nr 4 im. I.J. Paderewskiwego w Libiążu.

- Obecnie są trzy oddziały integracyjne – 13 uczniów
niepełnosprawnych

- Kadra wysoko wyspecjalizowana: pedagog szkolny, psycholog,
pedagog specjalny (oligofrenopedagogika), logopeda, rehabilitant



ruchowy, specjalista gimnastyki korekcyjnej, nauczyciele edukacji
zintegrowanej

- Wraz z powołaniem pierwszego oddziału integracyjnego w 2000r.
powstała „grupa wsparcia”, która w 2002r. przekształciła się w
Zespół ds. Integracji w skład którego wchodzą nauczyciele, pedagog,
psycholog, lekarze, rodzice

- W długofalowym planie rozwoju szkoły – wyrównywanie szans,
likwidowanie barier architektonicznych, doskonalenie kadry,
współpraca z samorządem, organizacjami pozarządowymi.

- Dla każdego ucznia niepełnosprawnego pedagodzy sporządzają
osobny program – modyfikację oparta o wskazówki poradni
psychologiczno – pedagogicznej.

Co daje nam integracja?
Daje pełną możliwość traktowania indywidualnie każdego dziecka, pozwala

podmiotowo traktować dziecko, praca w tak różnorodnej grupie prowokuje do poszukiwania
nowych form i metod pracy, przełamuje wszelkiebariery, uczy w naturalny sposób tolerancji,
akceptacji wrażliwości, otwartości, wyrozumiałości i serdeczności.

Szkoła nasza jest otwarta na kontakty, uczy altruizmu, nie stresuje. Pozwala uwolnić
się od zahamowań związanych z niepełnosprawnością dziecka, pomaga przyjąć je, zauważyć
osiągnięcia – dziecka. U nas nie ma porównań, każde dziecko jest indywidualnością. Czujemy
się dumni z tego,że każde dziecko może u nas w pełni korzystać z bogatej oferty
dydaktycznej.

Podczas każdej lekcji nauczyciele dążą do tworzenia okazji do wspólnej aktywności,
jednocześnie starając się uwzględnić indywidualne zainteresowania i uzdolnienia ucznia.
Stosują różnorodne metody i formy pracy, tak aby dziecko nie było znużone (nauka i zabawa
naprzemiennie), stosują metody wspierające. „Elementy relaksacyjne” P. Dennisona, metodę
Dobrego startu” M. Bogdanowicz, „Ruch rozwijający” W. Sherborne, „Swobodny tekst” C.
Freineta. Stwarzają warunki do relaksu ( kąciki relaksacyjne). Intensywnie wspomagają dzieci
niepełnosprawne do działania i przeżycia sukcesu.

Naszym największym sukcesem jest to,że spełniliśmy oczekiwania rodziców i ich
dzieci, które są pełnoprawnymi uczniami naszej szkoły. Dostały szanse na pełne
uczestniczenie wżyciu społeczności szkolnej, zostały ciepło przyjęte i gdyby nie wózki
inwalidzkie nikt nie zauważyłby, że one są inne.

W ramach obchodów Europejskiego Roku OsóbNiepełnosprawnych w naszej szkole
został zorganizowany Tydzień Integracji w dniach 24.02. – 28.02.2003r., o zasięgu
powiatowy. Celem było uświadomienie potrzeb integracji osób niepełnosprawnych, promocja
wymiany doświadczeń dobrej praktyki i skutecznych działań stosowanych na szczeblu
lokalnym i szkolnym, zwrócenie szczególnej uwagi na uświadomienie praw dziecka
niepełnosprawnego w potrzebie zrównania praw do nauki, a także zachęcania i wspomagania
w ich pełnej integracji w społeczeństwie. Zarosiliśmy szacownych gości z Urzędu Miasta,
Kuratorium Oświaty, metodyków, dyrektorów i nauczycieli pracujących w szkołach i
przedszkolach z oddziałami integracyjnymi, nauczycieli szkoły specjalnej, przedstawicieli
organizacji pozarządowych wszystkich przyjaciół szkoły i rozpoczęliśmy naszeświętowanie.

W pierwszym dniu odbyła się konferencja nt. „Integracja w szkole masowej”. Zaproszeni
goście przedstawili swoje referaty – „Czy można oswoić odmienność”, „Rola wczesnego
wspomagania rozwoju dziecka niepełnosprawnego”, „Szkoła specjalna jako miejsce
sukcesów dziecka o obniżonej sprawności umysłowej”, „Wspomagające metody pracy z
dzieckiem niepełnosprawnym”, „Kwalifikacje nauczyciela wspomagającego – formy
kształcenia do pracy z dzieckiem niepełnosprawnym w klasie integracyjnej”. Ten szeroki



wachlarz zagadnień pozwolił w drugiej części na dyskusję panelową i wymianę doświadczeń
na nurtujące nas problemy.

W drugim dniu odbyła się prezentacja twórczości uczniów – występy Szkolnego Koła
Teatralnego. Mali aktorzy przedstawili baśniowy świat „ Legenda o smoku wawelskim”,
„Legenda o sielawowym Mikołajku” uczniom klas I – III, przedszkolakom z Samorządowego
Przedszkola nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi w Libiążu, przedszkolakom z PS 2 i PS4.
Wszyscyświetnie się bawili.

Trzeciego dnia odbyły się warsztaty dla Rodziców uczniów klas I – VI nt.
„Nadpobudliwość psychoruchowa i zahamowania emocjonalne dzieci” – i tu znów po
krótkim wprowadzeniu nastąpiła wymiana doświadczeń, porad i cennych wskazówek.

Czwarty dzień obfitował w zdrową rywalizację sportową, odbył się Turniej gir i zabaw
ruchowych. To wspaniałe uczucie widzieć radość dziecka jadącego na wózku inwalidzkim, z
rękoma podniesionymi w geście triumfu zwycięstwa. Każde dziecko było zwycięzcą, każde
otrzymało słodki poczęstunek. Przedszkolaki z PS1 z Oddziałami Integracyjnymi nie chciały
wracać do swojego przedszkola to chyba o czymś świadczy.

Kasia i Norbert podczas Turnieju gier i zabaw
w Szkole Podstawowej nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi w Libi ążu

Po południu odbyła się szkoleniowa rada pedagogiczna nt. „Dysleksja – kłopoty z
czytaniem i pisaniem”. Czy była zasadna? Oczywiście. Znów wymiana doświadczeń i
refleksja „ Jeśli w porę pomożemy dziecku przezwyciężyć te trudności – nie będzie miało
kłopotów w starszych klasach, jeśli będziemy pracować systematycznie i zgodnie ze
wskazówkami specjalisty”.

Piąty dzień to karnawałowe szaleństwa całej społeczności uczniowskiej. Szkolny holl
zamienił się w Bajkoland. Przybyły królewny, wróżki, czarownice, diabły, kowboje no i ...
najprawdziwszy Fakir Azir Aszima z Kinią na szczudłach, swoją asystentką. Azir połykał
ogień, chodził po rozbitym szkle i jak na fakira przystało odpoczywał na materacu z gwoździ.
Starsi uczniowie mieli swoje atrakcje – „mumia z papieru toaletowego”, „ziemniaczany tor
przeszkód”, „rodzina w ZOO, czyli Ciapek”. Tłem całej zabawy były najmodniejsze przeboje
muzyczne. Tancom nie było końca.



Przez cały tydzień szkoła była otwarta dla rodziców i wszystkich przyjaciół szkoły.
Odbywały się konkursy plastyczne literackie „Tolerancja nie jedno ma imię”, został wydany
specjalny numer gazetki szkolnej „Szkol Press”.

Słowa podziękowania należą się wszystkim sponsorom: Firmie Handlowej Piotr Ciuła,
Firmie” Inwestment” fp Bogdana Jabłońskiego, Pani Kazimierze Pająk, Firmie Rogalex,
Panu, który chce pozostać anonimowy,Żołnierzom z Jednostki wojskowej w Libiążu, Radzie
Rodziców a zwłaszcza Pani Wandzie Książek, Julicie Woszcyna, Pani Intendentce i szkolnym
kucharkom, całemu Zespołowi ds. Integracji oraz wszystkim przyjaciołom szkoły, którzy
czynnie włączyli się w to ogromne przedsięwzięcie.

Tydzień Integracyjny minął. Co nam dał? Wiele nowych doświadczeń, pokazał, że
wszystkie dzieci są sobie równe nie ma sprawnych i sprawnych inaczej. Każda wyciągnięta
dłoń do niepełnosprawnego kolegi to nasz mały i jednocześnie ogromny sukces. „ Nie
wyręczam a mądrze pomagam” to hasło będzie nam przyświecać w naszej codziennej pracy, a
już za rok ... znowu będzie Tydzień Integracyjny.
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